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ریگی- سرمایه گذاری در بخش های مختلف استان به 

ویژه صنعت و تجارت یکی از راه های توسعه رشد اقتصاد، 
منطقه  در  شغلی  های  فرصت  افزایش  و  درآمــد  ایجاد 
است که با فعال بودن چرخ های صنعت و فراهم بودن 
زیر ساخت های لازم به تحقق خواهد پیوست اما نبود 
نقدینگی، بازار فروش، بهره وری و گاه نبود فناوری های 
به روز  از عوامل مؤثر در غیرفعال شدن برخی واحدهای 
است  استان  صنعتی   های  شهرک  در  مستقر  صنعتی 
که نیازمند توجه ویژه مسئولان کشوری و استانی به این 
نقطه و رفع موانع است. زیرا کم رنگ بودن نقش استان 
در اقتصاد ملی و پایین بودن نرخ تولید و هم ردیف قرار 
دادن صنعتگران این خطه با استان های برخوردار و ... 
سبب شده تا توسعه یافتگی در بخش صنایع استان در 
حد انتظار نباشد، به ویژه این که سیستان و بلوچستان 
به عنوان محور توسعه شرق کشور شناخته شده و اهمیت 
زیادی در منطقه دارد. بنابراین رفع مشکلات اقتصادی 
این منطقه و ایجاد عمران و آبادانی در استان می تواند به 
توسعه یافتگی استان سرعت ببخشد. حذف موانع از سر 
راه تولیدکنندگان استان، اجرای معافیت های مالیاتی، 
کاهش درصد سهم بیمه پرداختی از سوی کار فرمایان  و 
... از جمله مواردی است که به گفته بسیاری از سرمایه 
گذاران و فعالان اقتصادی می تواند نسخه درمان توسعه 
صنعت و تولید استان باشد و از تعطیل شدن واحد های 

صنعتی و خدماتی بیشتر جلوگیری کند.

نبود عزم جدی برای رفع مشکل تولید کنندگان 
به خبرنگار ما می گوید:  از کارخانه داران استان  یکی 
مسئولان استان باید برای تسریع در رفع مشکلات فعالان 
اقتصادی به قول های داده شده عمل کنند و موانع را از 
سر راه تولید کنندگان بردارند تا شاهد رونق اقتصادی  
کارخانه ها و کارگاه های تولیدی باشیم. »بهنام.م« می 
افزاید: هنوز مشکلات زیادی بر سر راه تولید کنندگان 
وجود دارد و تا عزم جدی دولت و مسئولان استانی در 
رفع مشکلات آنان دیده نشود هرگز اتفاق خاصی برای 
توسعه و رونق صنعت و اقتصاد منطقه نخواهد افتاد. وی 
زیر  از  بسیاری  استان  این  توسعه  برای  دهد:  می  ادامه 
ساخت ها وجود ندارد یا به دلیل نبود بودجه با کندی 
اجرا می شود که در صورت سرعت بخشیدن به آن می 
تواند علاوه بر رونق بخشیدن به تولیدات استان، زمینه 
ساز ورود سرمایه گذاران بیشتر از داخل و خارج به استان 
شود. وی اضافه می کند: کاهش مالیات بر ارزش افزوده 
دریافتی از تولیدکنندگان و بخشودگی جرایم مالیات، 
کردن  عمل  پرداختی،  بیمه  از  فرما  کار  سهم  کاهش 
در  تسهیل  هدف  با  شده  داده  های  وعده  به  مسئولان 
مراودات تجاری با کشورهای همسایه و ارائه تسهیلات 
بانکی کم بهره برای تعویض دستگا ه ها و ماشین آلات 
فرسوده کارخانجات سبب می شود تا عقب ماندگی ها 

به سرعت جبران شود اما سال هاست که موانع همچنان 
باقی مانده و کاغذ بازی های اداری و وعده های مسئولان 
در رفع مشکلات صنعت گران سبب خسته شدن سرمایه 
گذار از کار در این استان شده است. وی بیان می کند: 
پیش  موانع  رفع  در  جدی  عزم  دولتی  ارشد  مسئولان  
روی فعالان اقتصادی و سرمایه گذاران داخلی و خارجی 
استان نداشته اند و همین امر سبب شده است تا وضعیت 
واحد های تولیدی استان جان نگیرد و مانند واحد های 

صنعتی دیگر استان ها از جایگاه ویژه ای بهره نبرد.

کردن  عمل  ای  جزیره  از  استان  ــد  ارش مــدیــران 
بپرهیزند

یکی دیگر از فعالان اقتصادی استان می گوید: مشکلات 
جمله  از  دارد،  وجود  اقتصادی  فعالان  مسیر  در  زیادی 
تفکر نادرست برخی مدیران ارشد استان نسبت به بخش 
از طرفی مدیران  باید تغییر کند و  صنعت و تجارت که 
باید در کنار تولید کنندگان قرار گیرند و با جدیت موانع 
از میان  را  پیش روی تولید کنندگان و سرمایه گذاران 
بخش  در  گــذاری  سرمایه  به  بیشتری  افــراد  تا  بردارند 
های مختلف استان علاقه مند شوند. »محمود.ت« ادامه 
می دهد: مدیران از جزیره ای عمل کردن بپرهیزند، به 
از  و  باشند  استان  صنعت  ماندگی  عقب  جبران  دنبال 
جلوگیری  منطقه  این  در  تولیدی  های  واحد  تعطیلی 
داده  هــای  ــده  وع به  امید  با  ــذار  گ سرمایه  ــرا  زی کنند، 
و  مناسب  تسهیلات  دریافت  و  مسئولان  سوی  از  شده 
معافیت های چندین ساله مالیاتی وارد این عرصه شده 
است. وی تصریح می کند: اکثر سرمایه گذاران بخش 
صنعت نیازمند توجه مسئولان و تسهیل شرایط دریافت 
تسهیلات  کم بهره با بازده زمانی بلند مدت هستند تا 
خود  تولیدی  واحد  جدید،  آلات  ماشین  تهیه  بر  علاوه 
را گسترش دهند و بتوانند در بازارهای منطقه و حتی 
نقش  استان  توسعه  در  امر  این  که  کنند  ورود  جهانی 
خارج  کنونی  مشکلات  از  را  منطقه  و  دارد  سزایی  به 
خواهد کرد. »محمود. ت« بیان می کند: بخش زیادی 
گردد  می  بر  عامل  های  بانک  به  موجود  مشکلات  از 
پرداخت  زمینه  در  اختیاراتی  آن  مدیران  متاسفانه  که 
تسهیلات به فعالان اقتصادی و راه انداختن چرخه تولید 
استان ندارند، در حالی که در بسیاری از استان ها شرایط 
به مراتب بهتر از این استان است و مسئولان کشوری نیز 
های  وعده  وجود  با  دارنــد.  مناطق  آن  به  خاصی  توجه 
مدیران ارشد استانی و کشوری در توجه ویژه به سرمایه 
گذاران منطقه و قرار دادن امتیازهای ویژه برای تشویق 
فعالان اقتصادی در این خطه اما  این وعده ها در همان 
شعار دادن باقی مانده و اقدام موثری نشده است. این 
در حالی است که برخی از سرمایه گــذاران خارجی از 
قابلیت و ظرفیت بالای اقتصاد منطقه به نیکی یاد کرده 
اند اما از بدعهدی مدیران استان گلایه مند هستند. وی 

تصریح می کند: یکی دیگر از مشکلات بزرگ کارخانه 
افزوده  ارزش  افزایش  استان،  گــذاران  سرمایه  و  داران 
بودن  معاف  از  دولــت  اعــلام  وجــود  با  که  است  مالیات 
تولیدکنندگان این استان از پرداخت مالیات، اما هنوز 
این موضوع برطرف نشده و تاکنون هیچ استانداری برای 
رفع این مشکل قدم مثبتی بر نداشته است.   وی تصریح 
می کند: در برخی از استان ها و حتی کلان شهرها صد 
درصد جرایم مالیاتی آن ها بخشیده می شود اما در این 
استان فقط قسمت کوچکی از جرایم بخشیده می شود 
و به همین دلیل است که سرمایه گذار با ورشکستگی یا 
تعطیلی کامل خط تولید کارخانه اش مواجه می شود 
و دیگر حاضر به ادامه کار در این استان نمی شود. این 
فعال اقتصادی اضافه می کند: با وجود اعلام دو استاندار 
سابق مبنی بر خرید کالای تولید شده در استان توسط 
از  نیاز  مورد  کالای  خرید  منع  و  اجرایی  های  دستگاه 
خارج استان، این موضوع رعایت نشد و با وارد کردن کالا 
از خارج استان، ضربه سنگینی به تولید داخل استان زده 
می شود.  وی توضیح می دهد: بیمه تامین اجتماعی 
یکی دیگر از مشکلات تولید کننده است ضمن این که 
بین  اختلاف  حل  های  کمیسیون  در  جایگاهی  هیچ 
بیمه گذار و کارفرما ندارد و گاه حقشان ضایع می شود. 
می  تشکیل  بارها  استان  در  اشتغال  کارگروه  جلسات 
شود، اما خروجی مشخصی در بر نداشته است تا بتواند 

قسمتی از مشکلات ما را برطرف کند.
در  بیکاری  افزایش  دلایل  از  یکی  دهد:  می  ادامــه  وی 
استان، نبود نگاه دلسوزانه مسئولان به این موضوع است 
و چنانچه این روند ادامه داشته باشد، نابودی صنعت  و 

تولید استان را به همراه خواهد داشت.

حمایت های دولت از صنعت گران یکسان نیست
مدیر عامل شهرک های صنعتی استان هم می گوید: 
حمایت دولت از بخش صنعت و تولید در برخی استان 
ها یکسان نیست به طوری که به خوبی می توان شاهد 
در  اما  بود  برخوردار  های  استان  به  دولت  های  کمک 

استان های کم برخورداری مانند سیستان وبلوچستان  
هیچ گونه توجه خاصی انجام نشده و وعده های دولت 
به رفع مشکلات صنعت گران استان همچنان در حد 
شعار باقی مانده است.  »حسینعلی سارانی« می افزاید: 
یکی از مشکلات صنعت گران استان، بازرسی های بین 
بندی  بسته  تولیدات  خروج  هنگام  در  که  است  راهی 
و  بازرسی  نامطلوب  صــورت  به  گاه  کارخانجات  شده 
سبب شکسته شدن پلمب بسته های تولید شده و وارد 
شدن ضرر به سرمایه گذار می شود در حالی که در دیگر 
استان ها این مشکل وجود ندارد. وی اضافه می کند: از 
مشکلات دیگر، موضوع مالیات و جرایم سنگین مالیاتی 
با وجود  و  تولیدکنندگان تحمیل می شود  بر  است که 
پیگیری های مکرر، برای رفع این مشکل و ایجاد تعامل 
بیشتر بین تولیدکنندگان و سازمان مالیات استان هیچ 
نتیجه ای  نداشته است.  سارانی تصریح می کند: باید 
کمک  محل  از  ها  بانک  تسهیلات  کارمزد  از  قسمتی 
های فنی و اعتباری استان پرداخت شود تا هزینه های 
دیگر  سربار  های  هزینه  از  بیشتر  استان  تولید  سربار 
بیمه  مسئولان  با  نشست  در  بارها  نشود.  هــا   استان 
تامین اجتماعی نیز موضوع پرداخت سنگین 23درصد 
سهم بیمه کارفرما را مطرح کرده ایم و خواستار تعامل 
بیشتر آن ها با تولیدکنندگان با هدف مهلت بیشتر برای 
ایم اما  پرداخت حق بیمه و حذف جرایم سنگین شده 
در تعامل با تولیدکنندگان همکاری ندارند. وی اضافه 
می کند: درباره رفع مشکل تولیدکنندگان با بانک ها 
برای دریافت تسهیلات کم بهره و حذف جرایم سنگین 
وام های پرداختی هم گام های زیادی برداشته شده و 
حتی استاندار سابق در این خصوص از بانک ها گلایه 
کرد و خواستار رفع این موضوع شد اما این مشکل هنوز 
دهد:کمبود  می  ادامــه  سارانی  اســت.  نشده  طرف  بر 
بازارهای  نقدینگی اکثر تولیدکنندگان استان، فقدان 
فروش محصولات تولید شده و بدهی سنگین به بانک ها 
از جمله عوامل مهمی است که سبب تعطیلی کارگاه ها و 
کارخانه های تولیدی در بخش صنعت استان شده است.

 گروه اقتصاد- سالانه چهار هزار تن برنج در استان تولید می شود.
این استان بیش  از دو هزار هکتار زمین های کشاورزی  ما  گفت: سالانه  به خبرنگار  مدیر زراعت سازمان جهاد کشاورزی 
از چهار هزار تن برنج برداشت می شود. »حسین کیخا« با اشاره به این که شرایط اقلیمی استان  امکان کشت برنج در دو 
عمده  از  سرباز  و  قصرقند  ایرانشهر،  خاش،  نیکشهر،  های  شهرستان  داد:  ادامه  است  کرده  فراهم  را  تابستان  و  بهار  نوبت 
مناطق کشت برنج در استان محسوب می شوند. وی خاطرنشان کرد: مهم ترین ارقام کشت شده برنج در این استان شفق، 

شیرودی، ندا و نعمت است.

اقتصاد

تولید سالانه ۴ هزار تن برنج در استان

3 سه شنبه  30 آبان  1396 .۲ ربیع الاول   1439 .  شماره 988  

یادداشت

دستیابی به اقتصاد پایدار

غزاله جهانگیر مقدم- کارشناسی ارشد مدیریت 

بازرگانی داخلی دانشگاه المهدی مهر اصفهان

در مبحث توسعه اقتصادی، سه بُعد را باید در نظر گرفت: ابتدا بعد و جهتی 
است که در آن به اهداف اقتصادی صرف پرداخته می شود که به آن ›› رشد 
اقتصادی‹‹ می گوییم.دوم بُعدی که در آن به نوعی به اقتصادهای رفاهی 
کمک   ، اشتغال  درآمدها،  عادلانه  توزیع  چون  مباحثی  به  و  شده  پرداخته 
است  سالی  چند  که  سوم  بُعد  و  شود  می  توجه  ها  برابری  سایر  و  ها  هزینه 
برای توسعه اقتصادی به آن پرداخته شده و دقیقا هم ارتباط مستقیمی با 

آن دارد، مبحث محیط زیست است.
روش  آن  که  آن  مگر  یافت  دست  پایدار  اقتصادی  به  تــوان   نمی  ــروزه،  ام
محیط  حفظ  و  انرژی  پایدار  منابع  از  درست  استفاده  بر  مبتنی  اقتصادی؛ 
از  که   ›› سبزها  ››تفکر  فکری  چالش  گفت،  بتوان  شاید،  باشد.  زیست 
منظور  به  ای  عده  و  گرفت  شکل  دنیا  صنعتی  کشورهای  ــال1960در  س
چه  دنبال  به  اقتصادی  رشد  از  ما  که  تفکر  طرز  این  با  زیست  محیط  نجات 
می  تلاش  در  دیگران  و  خود  آسایش  رفاه  برای  جز  آیا  و  هستیم؟  اهدافی 

باشیم؟ آغاز و بنیاد نهاده شد.
این افراد به این نتیجه رسیدند که اگر قرار است رسیدن به پیشرفت ها و به 
کارگیری نو آوری ها، ما را از سلامت و تندرستی دور کرده و موجب به وجود 
اقتصادی  رفاه  این  شوند؛   جبران  قابل  غیر  و  سنگین  های  خسارت  آمدن 
نظام  کل  خداوند؛  بود  معتقد  همواره  بشر  است.  ارزش  فاقد  بشریت  برای 
هستی را برای آسایش انسان و در جهت خدمت به او آفریده است و اسارت 
انسان در چنگال زندگی ماشینی و گام برداشتن به سوی نابودی حیات بر 

روی کره زمین با حقیقت خلقت؛ مغایرت دارد.
ماشین  احتراق  و  ها  کارخانه  دود  از  حاصل  محیطی  زیست  های  آلودگی 
های صنعتی واتومبیل ها، انتشار گازهای گلخانه ای و گرم تر شدن دمای 
کره زمین و وارد آمدن آسیب های جدی به لایه ››اوزون‹‹ به عنوان محافظ 
و  شیری  راه  کهکشان  و  خورشید  مخرب  تشعشعات  مقابل  در  زمین  کره 
همچنین ››شوک بزرگ نفتی ‹‹ که در سال 1973به دنیا وارد و به افزایش 
قیمت نفت به سه، تا چهار برابر منجر شد و نکته مهم دیگر تغییر ادبیات و 
گفتمان اقتصادی در دهه هفتاد میلادی که بر توسعه پایدار تاکید داشت 

بخشی از مهم ترین دلایل آغاز انقلاب سبز در جهان شد. 
سوال مهم و حیاتی که امروزه ذهن بشر را به خود مشغول داشته این است 
که سهم فعلی ما در تولید انرژی های تجدیدپذیر چه قدر است؟ و دیگر آن 
که به چه مقدار از انرژی های تجدیدناپذیر استفاده می کنیم؟ ممکن است 
بسیاری از ما بر این باور باشیم که بر بستر بسیار گسترده ای از منابع نفت و 
گاز زندگی می کنیم و تا سالیان متمادی می توانیم هر مقدار که اراده کنیم 
کارشناسان  نظریه  کنیم.طبق  برداری  بهره  انــدازه،  و  حد  بدون  و  ها  آن  از 
حدود 157 میلیارد بشکه نفت و حدود 33/7 تریلیون متر مکعب گاز در 
کشور عزیزمان وجود  دارد که ایران را به رتبه نخست منابع گازی جهان ارتقا 
داده است. توافقنامه پاریس در تاریخ 12 دسامبر )21 آذر( سال 2015 با 
شرکت 196 کشور و در چارچوب کنوانسیون تغییر اقلیم سازمان ملل متحد 
مصوب شد که هدف بلند مدت آن این است که دمای کره زمین تا پایان قرن 

به جای دو درجه،  به 1/5 درجه سانتی گراد افزایش یابد.
دانشمندان محیط زیست، پیشتر پیش بینی کرده بودند که اگر کشورهای 
علت  و  صنایع  محصول  مهم ترین  که  را  ای  گلخانه  گازهای  تولید  صنعتی 
پایان قرن،  تا  اصلی گرم شدن زمین است کاهش ندهند دمای کره زمین 
2 درجه گرمتر خواهد شد که به نابودی ذخایر یخ در قطبین، ایجاد سیلاب 
زیست  ــوادث  ح و  مرگبار  های  توفان  شدید،  هوایی  و  آب  تغییرات  و  ها 
ها  میلیون  مهاجرت  آن،  سرانجام  که  شد  خواهد  منجر  بسیاری  محیطی 
است  محیطی  زیست  نظر  از  جهان  امن  مناطق  به  ناامن  مناطق  از  نفر 
های  جنگ  حتی  و  اقتصادی  اجتماعی،  زیــاد  مشکلات  موضوع  این  که 
احتمالی را بر کشورها تحمیل خواهد کرد. در راستای تولیدات اقتصادی 
و توسعه صادرات باید به این نکته هم توجه داشته باشیم که در حال حاضر 
کشورهای زیادی در جهان بر اساس  قوانین و مقرراتی  که وضع کرده اند، 
››اکو  خریدار کالا، محصولات و تولیدات دارای نشان ››زیست محیطی‹‹ و 

لیبلینگ ‹‹ یعنی شاخص میزان آلایندگی محیط زیست  هستند.
دی  کننده  تولید  و  آلاینده  کشورهای  میان  در  ما  کشور  امروزه  متاسفانه، 
را   105 رتبه  مقابل،  در  و  دارد  قرار  جهانی  دهم  رتبه  و  جایگاه  در  اکسید 
در میان 180 کشور در شاخص عملکرد زیست محیطی به خود اختصاص 
داده است که از هر دو جنبه جای نگرانی دارد. این در حالی است که در 
سمت  به  رو  که  است  آن  بر  کوشش  و  تلاش  یافته  توسعه  کشورهای  همه 

انرژی های پاک بیاورند و محیط زیست خودشان را پاکیزه تر کنند . 
درکشور ما هم مانند بسیاری از کشورهای در حال توسعه؛ به موضوع انرژی 
های تجدید پذیر توجه و در این راستا سرمایه گذاری هایی نیز انجام  شده 
در  تا  داشته  اعلام  را  خود  آمادگی  زمینه  این  در  نیوزیلند؛  جمله  از  است. 
حوزه انرژی ››زمین گرمایی‹‹ یا ››ژئو ترمال ‹‹در منطقه سبلان با ایران وارد 
همکاری شود.کشورهایی مانند نروژ، چین و کره جنوبی هم برای کمک به 
انرژی های پاک و  انتقال تکنولوژی در راستای  و  ایران  جمهوری اسلامی 
تجدید پذیر اعلام آمادگی خود را اعلام کرده اند که امیدواریم این اتفاقات 

خوب هر چه زودتر در کشورمان جامه عمل بپوشد.
 باید به این نکته هم توجه داشت که همواره مباحث تحقیقات توسعه ای باید 
زودتر انجام شود و در این خصوص هم لازمه ایجاد ))انقلاب سبز(( آن است 
که بتوانیم درست )سایت یابی ( و  مکان یابی کنیم یعنی با شناخت پتانسیل 
های موجود در انرژی های پاک مانند آب، باد، خورشید، سوخت گیاهی، 
انرژی هسته ای و انرژی گرمایی زمین و سایر انرژی های تجدیدپذیر و این 
که  امکان بهره برداری از هر یک از این انرژی ها در کدام منطقه از کشور 
وجود دارد از هدر رفت زمان و سرمایه گذاری ها، جلوگیری کرده و هر چه 
با داشتن حداقل 300 روز  زودتر به  مقصد نهایی برسیم. کشور عزیزمان 
آفتابی و وزش باد با سرعت کافی و داشتن مناطقی با  خصوصیت ))زمین 
بد  اما  داراست؛  کاملا  را  پاک  انرژی   از  برداری   بهره  پتانسیل    )) گرمایی 

نیست بدانید سهم ما از انرژی پاک، تنها 2 درصد است. 
داشتن  با  خود  ساله  هزار  چند  تاریخ  طول  در  همواره  زمین  ایــران  مردم 
و  بشری  زندگی  در  که  اند  داده  نشان  درخشان،  فرهنگی  سابقه  و  تمدن 
رخدادهای مهم آن تاثیر گذار بوده اند. اینک و در این برهه مهم و حساس 
نیز با عزم و تعامل ملی می توانیم، با به کارگیری اقدامات لازم و ضروری و 
تبدیل امکانات بالقوه و تکنولوژی روز دنیا بر این مشکل بزرگ انسان معاصر 

هم فائق آییم و سربلند باشیم.  
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شاکی  ساز   – آرزو   – نداری  حرف   – خوب  1-میوه 
– ستون بدن 2- آزمون – فرشته موکل بر زمین 3- 
جبران کننده – عادل – جانشین 4- تکرار حرف – 
جسم – آب منجمد – می دهند و رسوا می کنند 5- 
روستا – وسیله نگه داشتن خودرو – رسن – علامت 
غذای   – کربن  شیمی   – گوارشی  لوله   -6 مفعولی 
بیمار 7- شُش- اجاق مخفی – جنس خشن – بند 
8- آگاه – او – حرف فاصله – گران بها 9- نظرات – 
نرخ بازاری – گشاده – جوانمرد 10- پایین – سگ 
اسکلت   – خرما  موش   – درون   -11 سرحد   – بیمار 
یازده   – بینش   – جهت   -12 گدایی   – ساخته  پیش 
 -14 جوان   – پرستاری   – خاک   -13 اندک  نور   –
 – قلب   – روز  باب   -15 ثروت   – گلستان  در  شهری 

زنگ – دربست کارخانه – اشاره به دور 

نیم   – مرمره   و  اژه  دریــای  بین  ای  تنگه   – 1-جزیه 
 -3 ها  دعــا   – رفیق   – پیوسته   -2 تحصیلی  ســال 
دریا   -4 اهلی   – زنانه  های  اسم  از   – انــداز  درخت 
لرزان  همیشه  درخت   – عامیانه  مساوی   – خیس   –

5- از حروف ندا – ارجمند – گریز – زائوترسان 6-  
آوردن  دنیا  به   -7 براق  پارچه   – چهره  فلز   – مونس 
 – مکان   – ششم  نت   – ناس   -8 درویــش  لبان  بر   –
فرمانروا 9- پیمودن – خاک صنعتی  10- طلایی 
– کشتی جنگی – ماهر 11- بوی رطوبت – زیانکار 
– دیکته – عدد فوتبالی 12- خیر و برکت – خشکی 
– راه میان بر – نوعی پارچه ضخیم 13- موی گردن 
اسب – جنگجو – منزل 14- صاحب منصب – جود 
 – فرهنگ   -15 قائمه  ــه  زاوی رســم  بــرای  ــزاری  اب  –

بازپس گیری – اشاره به نزدیک 

بررسی مشکلات تولیدکنندگان و پاسخ یک مسئول

 چرخ های صنعت استان کند می چرخد
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